



Comunicato Stampa 24/2024

## **ESPORTAZIONI ALTO PIEMONTE:**

stabile il valore dell'export nel primo trimestre dell'anno (+0,7%),  
con andamenti diversi per settori e territori

Vercelli, 17 giugno 2024 – Nel corso del primo trimestre 2024 il valore delle esportazioni dell'Alto Piemonte, area costituita dalle quattro province di Biella, Novara, Vercelli e Verbano Cusio Ossola, si è attestato sopra i 3,1 miliardi di euro, registrando un aumento del +0,7% rispetto allo stesso periodo del 2023.

Il dato deriva da dinamiche diverse tra le specializzazioni produttive: in particolare il tessile-abbigliamento (che rappresenta ben il 30,7% dell'export totale del quadrante) ha registrato un aumento del +16,7%, trainato dalla componente abbigliamento. Al contrario altri settori rappresentativi della vocazione industriale del territorio hanno riscontrato delle difficoltà. La produzione di macchinari, in particolare, (che incide per il 19,4% dell'export totale) ha registrato un arresto nel trend di crescita (-5,4%), mentre il comparto chimico (quasi il 13% del valore globale delle esportazioni) ha evidenziato una marcata contrazione, pari al -16,2%.

Le differenze settoriali si riflettono anche a livello territoriale: la provincia di Vercelli, che in valori assoluti incide per il 27,2% sulle esportazioni di quadrante, evidenzia l'incremento più significativo, con un aumento pari al +10,3% rispetto allo scorso anno, il miglior risultato a livello regionale.

La provincia di Novara, che esprime il 51% del valore delle esportazioni del Piemonte Orientale, registra un dato globale in lieve aumento, pari al +1,2%. Il Verbano Cusio Ossola mostra una sostanziale stazionarietà, con un dato pari al +0,1% rispetto allo stesso periodo del 2023, a fronte di un peso sull'export del quadrante del 6,9%.

La provincia di Biella, che copre una quota del 14,9% dell'export dell'area, registra la contrazione maggiore, pari al -14,1%, con un calo per tutti i principali comparti.

Allargando lo sguardo al contesto regionale e nazionale, il dato complessivo dell'Alto Piemonte, pari al +0,7%, appare più favorevole sia della media totale piemontese (-2,1%) che italiana (-2,8%). Le vendite all'estero di Biella, Novara, Vercelli e VCO rappresentano nel complesso il 20,4% del totale del Piemonte, quarta regione esportatrice italiana.



Guardando ai **principali mercati di sbocco** Germania e Francia si confermano i principali partner commerciali per tutte le realtà provinciali, con alcune importanti differenze a livello locale.

«Nel primo trimestre 2024 le vendite del quadrante dimostrano una sostanziale tenuta, che discende da andamenti molto diversificati nei diversi territori e per i vari settori» commenta **Fabio Ravanelli**, presidente della Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte. «Accanto a dati in discesa emergono anche variazioni più favorevoli e a due cifre, che rappresentano segnali positivi ma vanno comunque lette tenendo conto si riferiscono ad un periodo temporale breve e a valori assoluti bassi, pertanto sarà importante analizzarne l'evoluzione nel corso dell'anno. Nonostante gli scenari geo-economici appaiono complessi l'apertura verso i mercati esteri rimane un requisito fondamentale per la vitalità del nostro tessuto produttivo – sottolinea Ravanelli – Per questo la Camera di Commercio continua a promuovere iniziative specifiche per sostenere la crescita oltre confine delle imprese, come il Progetto Business Pont Svizzera, che consente di accedere a servizi di consulenza gratuita e sviluppo commerciale e al quale è possibile aderire fino al 28 giugno».

## **FOCUS BIELLA**

Nel complesso il valore delle esportazioni biellesi registra nel primo trimestre del 2024 una contrazione del -14,1% rispetto al corrispondente periodo del 2023.

La generale frenata dei prodotti tessili (-14,8%), principale settore delle vendite provinciali all'estero (di cui rappresentano quasi il 60% del totale), è generalizzata a tutti i diversi comparti, dal calo più contenuto degli altri prodotti tessili (-5,8%) al più pesante -21,6% dei tessuti, con una flessione analoga (-21,5%) per gli articoli di abbigliamento.

In discesa anche la meccanica (-16,8%) che esprime comunque valori assoluti di minore rilievo.

Per quanto riguarda i mercati di sbocco l'Unione Europea, con il 46,1% delle vendite all'estero, ha perso ormai da un anno il ruolo di destinazione principale dell'export biellese, registrando nel primo trimestre 2024 una contrazione del -24,6%.

Il netto calo delle vendite verso la Germania (-26,9%) relega il Paese al secondo posto della graduatoria dei principali mercati di destinazione. La Francia, nonostante un calo sensibile delle vendite (-10,9%), diventa dunque il primo partner commerciale nel periodo in esame.



## **FOCUS NOVARA**

Nel complesso nel corso del primo trimestre 2024 l'export provinciale risulta in lieve aumento in termini di valore (+1,2%) rispetto al corrispondente periodo 2023, con forti differenze tra i diversi settori.

Considerando le variazioni dei comparti con maggior peso in valori assoluti, i macchinari, che rappresentano il 25,2% del totale delle esportazioni, registrano una diminuzione del -5,4%. In questo primo trimestre la chimica perde il ruolo di secondo comparto per incidenza sull'export, registrando una netta diminuzione, pari al -19,9%. In affanno anche l'alimentare (-7%), mentre il tessile-abbigliamento esprime maggiore vitalità, con un aumento del +68,6%.

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea ha coperto nel corso del primo trimestre 2024 ben il 69,8% delle vendite all'estero, registrando nel contempo un aumento del +10,8% rispetto al corrispondente periodo del 2023. La quota dell'export extra-UE si attesta al 30,2%, mostrando evidenti difficoltà (-15,8%).

Principale mercato di riferimento è la Francia, con un aumento del +16,5%, seguita a ruota dalla Germania, verso la quale l'incremento dell'export si attesta al +11,2%.

Il dato sulle esportazioni extra-UE risente della scarsa dinamicità dell'export verso gli USA (-0,5%) e della contrazione verso Regno Unito (-10,3%) e Svizzera (-31,1%), nonché del netto calo (-55,4%) delle esportazioni verso la Cina, uscita dalla graduatoria dei principali Paesi di destinazione.

## **FOCUS VERBANO CUSIO OSSOLA**

Nel complesso nel corso del primo trimestre 2024 l'export provinciale risulta sostanzialmente stabile in termini di valore (+0,1%) rispetto al corrispondente periodo 2023, con forti differenze tra i diversi settori.

Guardando ai comparti di maggiore importanza, quello dei metalli di base e prodotti in metallo, che rappresenta oltre il 23% dell'export provinciale, registra un calo del -10,6%. Anche l'industria della gomma-plastica vede un dato al ribasso pari al -13,2%, analogo a quello della chimica (-14%). In lieve crescita i macchinari (+2,4%) ed in misura decisa l'alimentare (+62,7%).

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea assorbe il 64,4% delle vendite all'estero, registrando una sostanziale stabilità rispetto al corrispondente trimestre 2023. La quota dell'export extra-UE si attesta al 35,6% e si mantiene anch'essa stabile. La Germania perde il ruolo di principale mercato di sbocco, causa la forte contrazione delle esportazioni pari al -21,3%, a favore della vicina Svizzera, che registra comunque solo un lieve aumento, pari al +3%.



## **FOCUS VERCELLI**

Nel complesso nel corso del primo trimestre 2024 l'export provinciale risulta in aumento in termini di valore (+10,3%) rispetto al corrispondente periodo 2023, con forti differenze tra i diversi settori.

Tra i comparti di maggiore peso il tessile-abbigliamento segna un deciso incremento, pari al +33,6%, determinando il risultato globale, sebbene nel suo ambito il tessile registri tendenza opposta (-14,3%). Segna, invece, una battuta di arresto il secondo comparto provinciale, quello dei macchinari (-4,1%), mentre cresce in misura poco significativa l'alimentare (+1,1%), con la chimica che, al contrario, segna il passo con un calo del -5,6%.

Nel corso del primo trimestre 2024 il mercato extra-UE prevale (52,6%) rispetto a quello UE (47,4%), registrando nel contempo una dinamica di crescita migliore rispetto a quello dell'Unione (rispettivamente +18,1% e +2,8%).

La Germania riprende il ruolo di primo mercato di riferimento con un aumento del +9,6% del valore delle esportazioni, seguita dalla Francia, verso la quale il calo dell'export è stato pari al -3,8%. Con un incremento del +9,4% gli Stati Uniti ricoprono il ruolo di terzo mercato di riferimento, seguiti dalla Cina che evidenzia un aumento più sostenuto (+33,1%).

*(seguono tabelle provinciali)*



## Esportazioni provincia di Biella per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-marzo 2023	Gennaio-marzo 2024	Variazione %
<b>Agricoltura, della silvicoltura e della pesca</b>	<b>971.366</b>	<b>897.610</b>	<b>-7,6%</b>
<b>Attività manifatturiere</b>	<b>537.618.683</b>	<b>461.297.468</b>	<b>-14,2%</b>
<i>Prodotti alimentari</i>	1.961.424	2.013.381	2,6%
<i>Bevande</i>	3.384.178	3.567.609	5,4%
<i>Prodotti tessili</i>	329.280.991	280.617.844	-14,8%
<i>di cui Filati di fibre tessili</i>	131.025.720	116.674.646	-11,0%
<i>di cui Tessuti</i>	144.671.250	113.447.403	-21,6%
<i>di cui Altri prodotti tessili</i>	53.584.021	50.495.795	-5,8%
<i>Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>	59.684.119	46.862.720	-21,5%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	38.468.910	33.153.446	-13,8%
<i>Meccanica</i>	43.718.050	36.368.257	-16,8%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	61.121.011	58.714.211	-3,9%
<b>Altri prodotti</b>	<b>7.684.509</b>	<b>6.952.352</b>	<b>-9,5%</b>
<b>TOTALE</b>	<b>546.274.558</b>	<b>469.147.430</b>	<b>-14,1%</b>

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

## Esportazioni provincia di Biella per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-marzo 2023	Gennaio-marzo 2024	Quota %	Variazione %
<b>Francia</b>	51.733.287	46.106.011	9,8%	-10,9%
<b>Germania</b>	61.175.932	44.711.455	9,5%	-26,9%
<b>Cina</b>	43.383.787	39.760.636	8,5%	-8,4%
<b>Turchia</b>	36.452.428	32.796.500	7,0%	-10,0%
<b>Svizzera</b>	31.620.690	30.859.726	6,6%	-2,4%
<b>Stati Uniti</b>	25.909.963	26.179.642	5,6%	1,0%
<b>Spagna</b>	25.401.148	19.367.937	4,1%	-23,8%
<b>Regno Unito</b>	21.315.804	18.168.222	3,9%	-14,8%
<b>Romania</b>	25.585.894	17.823.058	3,8%	-30,3%
<b>Portogallo</b>	25.201.035	16.407.761	3,5%	-34,9%
<b>Unione Europea 27 Paesi post Brexit</b>	<b>287.037.651</b>	<b>216.307.961</b>	<b>46,1%</b>	<b>-24,6%</b>
<b>Extra UE 27 post Brexit</b>	<b>259.236.907</b>	<b>252.839.469</b>	<b>53,9%</b>	<b>-2,5%</b>
<b>Mondo</b>	<b>546.274.558</b>	<b>469.147.430</b>	<b>100,0%</b>	<b>-14,1%</b>

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



## Esportazioni provincia di Novara per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-marzo 2023	Gennaio-marzo 2024	Variazione %
<b>Agricoltura, silvicoltura e pesca</b>	<b>3.728.306</b>	<b>5.456.749</b>	<b>46,4%</b>
<b>Attività manifatturiere</b>	<b>1.563.365.780</b>	<b>1.585.738.131</b>	<b>1,4%</b>
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	211.830.132	197.007.904	-7,0%
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	165.379.644	278.856.139	68,6%
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	33.764.906	30.434.905	-9,9%
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	50.874.473	41.708.955	-18,0%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	311.935.422	249.779.378	-19,9%
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	60.391.554	87.801.636	45,4%
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	60.990.216	63.743.948	4,5%
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	98.767.716	93.882.587	-4,9%
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	28.103.465	22.436.938	-20,2%
<i>Apparecchi elettrici</i>	24.643.456	28.591.130	16,0%
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	427.781.891	404.887.955	-5,4%
<i>Mezzi di trasporto</i>	65.124.870	58.946.397	-9,5%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	23.778.035	27.660.259	16,3%
<b>Altri Prodotti</b>	<b>21.387.024</b>	<b>15.965.196</b>	<b>-25,4%</b>
<b>TOTALE</b>	<b>1.588.481.110</b>	<b>1.607.160.076</b>	<b>1,2%</b>

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

## Esportazioni provincia di Novara per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-marzo 2023	Gennaio-marzo 2024	Quota %	Variazione %
<b>Francia</b>	242.325.251	282.313.015	17,6%	16,5%
<b>Germania</b>	248.265.197	276.115.386	17,2%	11,2%
<b>Spagna</b>	76.926.154	98.869.153	6,2%	28,5%
<b>Stati Uniti</b>	90.315.594	89.861.978	5,6%	-0,5%
<b>Paesi Bassi</b>	74.322.938	74.835.904	4,7%	0,7%
<b>Polonia</b>	79.334.485	71.689.333	4,5%	-9,6%
<b>Belgio</b>	51.578.941	56.586.041	3,5%	9,7%
<b>Regno Unito</b>	62.628.244	56.176.732	3,5%	-10,3%
<b>Svizzera</b>	73.755.757	50.788.546	3,2%	-31,1%
<b>Romania</b>	31.287.454	34.818.212	2,2%	11,3%
<b>Unione Europea 27 Paesi post Brexit</b>	<b>1.011.786.349</b>	<b>1.121.461.392</b>	<b>69,8%</b>	<b>10,8%</b>
<b>Extra UE 27 post Brexit</b>	<b>576.694.761</b>	<b>485.698.684</b>	<b>30,2%</b>	<b>-15,8%</b>
<b>Mondo</b>	<b>1.588.481.110</b>	<b>1.607.160.076</b>	<b>100,0%</b>	<b>1,2%</b>

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



## Esportazioni provincia VCO per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-marzo 2023	Gennaio-marzo 2024	Variazione %
<b>Agricoltura, silvicoltura e pesca</b>	<b>2.901.730</b>	<b>3.096.710</b>	<b>6,7%</b>
<b>Attività manifatturiere</b>	<b>205.388.492</b>	<b>198.088.329</b>	<b>-3,6%</b>
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	<i>18.209.872</i>	<i>29.622.521</i>	<i>62,7%</i>
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	<i>5.066.312</i>	<i>3.334.196</i>	<i>-34,2%</i>
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	<i>9.954.498</i>	<i>7.823.551</i>	<i>-21,4%</i>
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	<i>2.585</i>	<i>8.851</i>	<i>242,4%</i>
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	<i>37.845.184</i>	<i>32.528.945</i>	<i>-14,0%</i>
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	<i>38.476</i>	<i>15.616</i>	<i>-59,4%</i>
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	<i>32.447.503</i>	<i>28.153.687</i>	<i>-13,2%</i>
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	<i>56.851.028</i>	<i>50.847.381</i>	<i>-10,6%</i>
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	<i>945.651</i>	<i>688.885</i>	<i>-27,2%</i>
<i>Apparecchi elettrici</i>	<i>2.774.871</i>	<i>3.132.393</i>	<i>12,9%</i>
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	<i>34.327.554</i>	<i>35.160.332</i>	<i>2,4%</i>
<i>Mezzi di trasporto</i>	<i>2.299.344</i>	<i>2.583.777</i>	<i>12,4%</i>
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	<i>4.625.614</i>	<i>4.188.194</i>	<i>-9,5%</i>
<b>Altri Prodotti</b>	<b>10.598.289</b>	<b>17.895.900</b>	<b>68,9%</b>
<b>TOTALE</b>	<b>218.888.511</b>	<b>219.080.939</b>	<b>0,1%</b>

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

## Esportazioni provincia VCO per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-marzo 2023	Gennaio-marzo 2024	Quota %	Variazione %
<b>Svizzera</b>	34.531.376	35.579.646	16,2%	3,0%
<b>Germania</b>	41.992.871	33.030.165	15,1%	-21,3%
<b>Francia</b>	24.914.299	26.730.485	12,2%	7,3%
<b>Spagna</b>	14.617.515	16.234.928	7,4%	11,1%
<b>Belgio</b>	7.424.032	9.751.178	4,5%	31,3%
<b>Austria</b>	8.616.335	7.368.477	3,4%	-14,5%
<b>Cina</b>	2.916.042	7.350.996	3,4%	152,1%
<b>Cechia</b>	8.522.398	6.864.160	3,1%	-19,5%
<b>Polonia</b>	6.266.457	6.806.157	3,1%	8,6%
<b>Romania</b>	4.149.666	5.689.271	2,6%	37,1%
<b>Unione Europea 27 Paesi post Brexit</b>	<b>140.933.992</b>	<b>141.109.057</b>	<b>64,4%</b>	<b>0,1%</b>
<b>Extra UE 27 post Brexit</b>	<b>77.954.519</b>	<b>77.971.882</b>	<b>35,6%</b>	<b>0,0%</b>
<b>Mondo</b>	<b>218.888.511</b>	<b>219.080.939</b>	<b>100,0%</b>	<b>0,1%</b>

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



## Esportazioni provincia di Vercelli per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-Marzo 2023	Gennaio-Marzo 2024	Variazione %
<b>PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA, DELLA SILVICOLTURA E DELLA PESCA</b>	<b>808.010</b>	<b>1.303.324</b>	<b>61,3%</b>
<b>PRODOTTI DELLE ATTIVITÀ MANIFATTURIERE</b>	<b>771.564.308</b>	<b>851.216.689</b>	<b>10,3%</b>
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	<i>104.564.525</i>	<i>105.732.725</i>	<i>1,1%</i>
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	<i>258.489.527</i>	<i>345.349.792</i>	<i>33,6%</i>
<i>di cui Prodotti tessili</i>	<i>43.150.141</i>	<i>36.981.963</i>	<i>-14,3%</i>
<i>di cui Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>	<i>148.628.666</i>	<i>203.433.394</i>	<i>36,9%</i>
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	<i>94.682.356</i>	<i>89.403.663</i>	<i>-5,6%</i>
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	<i>14.751.779</i>	<i>18.259.936</i>	<i>23,8%</i>
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	<i>33.953.818</i>	<i>30.838.912</i>	<i>-9,2%</i>
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	<i>37.697.944</i>	<i>42.237.060</i>	<i>12,0%</i>
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	<i>30.785.498</i>	<i>28.471.091</i>	<i>-7,5%</i>
<i>Apparecchi elettrici</i>	<i>3.941.732</i>	<i>5.638.011</i>	<i>43,0%</i>
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	<i>139.853.456</i>	<i>134.171.659</i>	<i>-4,1%</i>
<i>Mezzi di trasporto</i>	<i>21.063.930</i>	<i>14.155.909</i>	<i>-32,8%</i>
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	<i>133.401.631</i>	<i>138.793.958</i>	<i>4,0%</i>
<b>Altri prodotti</b>	<b>4.812.854</b>	<b>4.839.622</b>	<b>0,6%</b>
<b>TOTALE</b>	<b>777.185.172</b>	<b>857.359.635</b>	<b>10,3%</b>

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

## Esportazioni provincia Vercelli per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-Marzo 2023	Gennaio-Marzo 2024	Quota %	Variazione %
<b>Germania</b>	109.470.230	120.002.431	14,0%	9,6%
<b>Francia</b>	115.667.225	111.217.509	13,0%	-3,8%
<b>Stati Uniti</b>	62.157.504	67.971.220	7,9%	9,4%
<b>Cina</b>	48.734.815	64.859.423	7,6%	33,1%
<b>Regno Unito</b>	43.426.212	57.988.114	6,8%	33,5%
<b>Svizzera</b>	43.708.059	49.881.881	5,8%	14,1%
<b>Emirati Arabi Uniti</b>	26.021.838	38.804.670	4,5%	49,1%
<b>Spagna</b>	33.299.990	38.799.929	4,5%	16,5%
<b>Hong Kong</b>	16.664.865	30.437.108	3,6%	82,6%
<b>Polonia</b>	15.988.741	20.227.298	2,4%	26,5%
<b>Ue 27 post Brexit</b>	<b>395.250.726</b>	<b>406.372.942</b>	<b>47,4%</b>	<b>2,8%</b>
<b>Extra Ue 27 post Brexit</b>	<b>381.934.446</b>	<b>450.986.693</b>	<b>52,6%</b>	<b>18,1%</b>
<b>MONDO</b>	<b>777.185.172</b>	<b>857.359.635</b>	<b>100,0%</b>	<b>10,3%</b>

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT